CTY CP ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH QUỐC TẾ
VÀ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP IDJ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- tự do- hạnh phúc

Số 30/CT-TCKT
(V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận
Quý I/2013 so với Quý I/2012)

Hà Nội ngày 24 tháng 04 năm 2013

Kính gửi:
Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
Căn cứ:

· Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 của Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
· Thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 của Bộ Tài Chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
· Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Đầu tư Tài chính Quốc tế và Phát triển Doanh nghiệp IDJ.

Công ty Cổ phần Đầu tư Tài chính Quốc tế và Phát triển Doanh nghiệp IDJ (mã chứng khoán IDJ) xin giải trình lợi nhuận trước thuế Quý I/2013 tăng 963,81 % so với lợi nhuận trước thuế Quý I/2012 cụ thể như sau:

Lợi nhuận trước thuế Quý I/2013 là: 5.789.058.985 đồng; Lợi nhuận trước thuế quý I/2012 là 544.181.242 đồng; Chênh lệch lợi nhuận trước thuế là: 5.244.877.743 đồng ( tương ứng với tăng 963,81 %).
Nguyên nhân:

Căn cứ hợp đồng cho thuê dài hạn Trung tâm thương mại Grand Plaza giữa Công ty cổ phần đầu tư tài chính quốc tế và phát triển doanh nghiệp IDJ với Công ty TNHH Khách sạn Grand Plaza Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2013 hai bên đã thực hiện việc bàn giao diện tích, có văn bản xác nhận việc đo đạc diện tích thay đổi so với diện tích đã ký kết trong hợp đồng. Trên cơ sở biên bản bàn giao diện tích chúng tôi đã điều chỉnh chính xác theo thực tế, trong đó một phần điều chỉnh giá vốn những diện tích đã bán mà chúng tôi ghi nhận theo giá vốn cũ của hợp đồng hai bên đã ký tạo ra một khoản thu nhập khác trên báo cáo tài chính, đây không phải dòng tiền nhận về, điều chỉnh khoản nợ phần diện tích văn phòng bù trừ với khoản tiền đã trả thừa cho phần diện tích Trung tâm thương mại do có biên bản bàn giao diện tích.
Trên đây là một số lý do chủ yếu tạo ra lợi nhuận Quý I/2013 tăng gấp nhiều lần so với Quý I/2012.
Trân trọng giải trình./.
	Nơi nhận:

·  UBCKNN, HNX
·  Lưu VP, TCKT
	CTY CP ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH QUỐC TẾ
VÀ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP IDJ

(đã ký)

TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN TRỌNG HIẾU